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A’ FELS. R, TSÁ SZÁ R N A K  ÉS A* K IR Á LYN A K
K E G YE LM E S ENGEDELM ÉBÖL.

Költ Bétsben Octobernek i$-dik napján 1795*

Hadi Történetek

eg közelebb két Érd. hadi tifzt barátaim level 
két vettem a* Rénus környékéről ; eggyik S

Hejdelbereai táborból
mellől A lsöbb ki
a ’ múlt Sept. 24-dik
ekként festi le azoi

Z
felé ki indúlv 
felé

dolgot

másikat pedig
in maga is jelen volt 
fzerentsés tsatában,

est-Sept. 23-dika
enség Manhejmból Hej del

$ Viblingenig, és Kp felhofen ig a
íiensö oldalán, a’ túlsó óldalán pedig Ladenbur
marsirozott. Mas P korán el kezdett b
két kavallériájával,infantériajaval,és fzámos a

/ «

val attak a ’ nevezett vizen mind túl mind
innen. Hol előre, hol hátra lett húzódásaink majd
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fzinte 11 óráig tartottak, az alatt is néhány apró tsu
portyáink ölzve tsapvan v e le ; hanem 1 1 óra után 
generális attáka, az az, öízve tsapás parantsoltat-

nagy rohanással ment végbe,  hogy 3van olK
helyen nyomatott az ellenség a ’ Nekkár v izébe ,  
meíly hogyha gázolható nem lett volna,  mind
belé veízett volna a’ infautériáia. így IS több
íuiladott belé ,300 embernél. El fogatott kÖzulÖk 
700 ember és egy Generális, az el fogattaknak na­
gyobb réíze sebes —■ 9 ágyú és annyi puskaporos 
í'zekér juta kezünkbe. Ezen ütközetet, melly a* 
Bejdelbergai hegyek alatt esett, az egéfz város 
népe nézte , és bé rukkolt ármádiánkat serrel és
pálinkával meg is ajándékozta Ebben az ütko
zeiben a’ mi regementünknek (értsd a’ Székely  hu- 
fzár regementjét) két divisiója, úgymint; D ániel
Obrist Lajtinant divisiója, és az Oberster ’ s M a
jór d ivisióinak első eskadronnyai jelen voltának* 
A ’ nevezett Obrist - Lajtinant Dániel Lajos úr kü­
lönös ditsérettel, vitézséggel, ’ s Generálisainknak 
tellyes meg engedésekkel vezette és intézte az 
ütközetet. Nagyon distingválták magokat Bur­

kait, G róf Teleki, B; Radák, és Benkö kapitány” 
urak ; sebbe esett Gr. Tóldalagi fő hadnagy igen 
tökéiletes és vitéz tífzt úr. RéizünkrőJ mintegy 30 
ember hóit meg és 100 esett sebbe A ’Framziák most
sem íz unnék meg a prédálástól, mindenütt éget­
nek , és puíztítnak, se marháját, se lo v á t ,  se 
pénzét , sem egyebet meg nem mentheti tölök a’
főid nepe 5 meily miatt rettentő félelemben va
gyón az egéfz tartomány.

Az utolsóbb hadi tifzt barátom, a tsak
mostanában ment fel regementjéhez egy katona 
transportal , így kezdi hozzám küldött le v e lé t ;
,, Most harmadízor fogok ezen levelem ir isához, 
mivel elöfzör mihelyt a’ regementhez bé érkeztem, 
mindgyárt pikétre kellet mennem, másodízor ak­
kori tanyánkról hat statióval hátrább kellett ba-

mellynek már 15-gázsiánkat vinnünk, ’s azólta



dik napja, egyebem nints velem, annál
Stolhofennél ugyan

mit
testemen elek

ben lageroztunk, tsendesen
lenség nem több hely

a9 hol el
magát az el

mind alól
körülöttünk által jővén a? Kenuson, azt sem tud 
tűk,hová mennyünk seregeinknek segítségére,utóly 

ára itten Hejdelber gátol 3 óránira telepedtünk
; de ide is késő érkeztünk , miveile;

Get 
Frantziák

maga corpusaval jó
ízéllyel űzte ok

meg nyak a

Generálist, 400 köz emb
vágatott,  sokat a9 ISe vizébe ugratott

I * 1 1 # ! n rr y/ > 1 n ?  »» <

El fogatott egy
és 6 tií'ztet, sokat íe

; azok 
közülg,  a9 kik a9 Székely hufzárok k 

fzabadúlhattak, vifzfza ízaladtak Manhejmba
Épen most megy egy kurír itten kerefztúl, a* 

ki azt az örvendetes hirt hozta magával,  hogy 
Gróf Clerfaytmeg verie MFrantziá-

, 9s minden ártilleriájokat el vette* Itten azkát
a hír repdes közöttünk, hogy a9 Wendeistak egy­
néhány ezer patriótát meg öltek, melly ha igaz, 
talám még előre fog ármádiánk tsűfzni. Wurmser 
Generál most megy nagy sietséggel Hejdelbergába, 
ott fog é maradni, vagy tovább menni, nem tudom 
’s a9 t.

A 9 Quozdánovich F. M. Lajtinánt vezérlése
alatt történt viadaltól fogva gyakorta tsatáznak 
a ’ Cs. K. és Fr. ármádiáktól portára k i járó  sere­
gek,  és hol eggyiknek , hol a9 másiknak kedvez 
a 9 hadi fzerentse, de tobbfzör vitézeinknek mint 
az ellenségnek, Sept. utolsó napján egynéhány 
el fogott Frantziákat vezettek bé az Austriakusok
Hejdelbergába és Weinbeimba. Gyakort a által 
mennek a9 Frantziák a9 Mayn vizének jobb par- 
tyáról a9 bal partyára, de meg nem állapodnak 
ottan , hanem a9 környékeknek meg kémlelések 
után ismét által meunek a9 vizen. Octob. első 
napján egy jó tsuport mutatta magát Ruffzelhei/n 
mellett. Ügy iáttzik, hogy egéfz erejeket JMogtin- 
tzia éllen akarják fordítani, melly fel tételekben
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hogy meg akadál ik Csáízári seré*
gek álta l ,  azért tsatáznak ol l y g y a k o r t a  egymás
sál. Ezt bizonyittya egy Oclob. 3-ike

él mellybol két k
költ F rank

KÖrnyé e o

kunkon semmi nevezetes dolog nem történt; azon- 
közben mind közelebb közelebb mennek a ’Frantziak 
Moguntz iához* Tegnap két órakor fogtak a ’

körűi való futó sántzaiknak ásásához 
me Ily végre elsőben is a* Kochhcimi sántzokra. 
ütöttek, a ’ melly alkalmatossággal mind a’ két

a ’ viaskodásnak

rosseg V

keménynek kellett lenni $
mivel az apró fegyver és ágyú ropogás ejfél után 
2 órától fogva egéfz délig tartott. A 1 délután ér * 
kezelt tudósítások fzerént, még most is előbbi ta
nyajoknak es

Austriakusok
dutáiknak birtokában vágyn ak

A* Mayn vizének
!* *-

öblébe való b e om
lasa mellett fekvő Kost hej mi erősséget gyakran 
próbálgatták már a ’ Frantziák , de mindenkor

vefzteséggei mentek onnan vifzfza. Hanem
mind addig erőltették a ’ dől 

got, míg tsak ngyan el foglalták azt nagy vefzte" 
'gekkel. Octob, első napján is nagy ágyú

**agy
Sept, utolsó PJ

hallatott, de nem tudatik mi okozta azt es mi
tsoda kimenetele
Rüjfzelshejmban , 
sattzolást vitt végb

ólt
es Bischofshej

\l ellenség.

ropogásnak 
nagy had

A ’ Kostheimitsata2ásról köveik tudósit
küldetett Octob. 4-dikén Fran„ Bizo
san Kosth 
mellyet Octob 
foglaltának el. 
ágyú durog

birtokában 
első

gynak a ’ Frantziák.  
pján nagy vefzteségekkel 

1  egnap előtt és tegnap kemény
k” O y  "  f ------u u i i v u i u i m  , melly I C  cl

eró ŝseg í zol galtatott alkalmatosságot, a ’ hon
P ’ gyan az Austriakusok a ’ Fra

k izámos segítséget kap

nevezett

ki fzontották • /

kát , hanem ez 
fza vették azt

ismét

hullott magaban a
mind a' két réízröl sok em be

minden épületek porrá
helységben pedig töbnire
égtek.



Aliig zott által a’ Kenuson Bernadotte
Fr. Generális Weis ént húr m mellett Sept. 15-ikén, 
s mingyárt akkor Ehrenhreitstein alá ment, gon­
dolván, hogy üresen fogja azon erősséget találni;
azomban
hogy

agyú zápor omlott seregeire, 
viízfza kellett magokat vonni.

JMindazáltal így is alkalmatosságot találtak annak 
kÖrnyülyételére, Az abban lévő katona őrizet 
tÖbbnire Német Birodalombéli seregekből á l l , és 
mind, elesége mind munitziója bovséggel vagvon. 
Azóltától fogva is egynéhány próbát tettek, hogy 
közelebb; mehessenek az erősséghez , de minden-O
kor viízfza nyomattak az agyú tüze által, melly 
az annak környékén fekvő helységeket egéízlen
le égette, s el itotta»

a
r

Moguntzia katona őrizet állandóul 
meg tettzik azon hir-akarja magát védelmezni,

detménybőí, a’ mellyetaz ott lévő hadi Comman­
do közönségessé tétetett. Ennek nevezetesebb 
tzikkelyei ezek: 1.) Minden polgár és lakos k ö ­
teles mind csűrei, mind háza mellett vízzel tely-

^  V . ' * '  ^

lyes hordókat tartani. 2.) Senki ne méréfzellye
magat estéli 9 
3,) Ezen az órán

óra után lámpás nélkül mutatni, 
minden vendég fogadó, és caffé

h a d i ,házak záratassanak b é , hogyha vagy a 
vagy a’ polgári rangú emberek közüí valaki mé~ 
réfzelne tovább is ottan maradni, leg ottan te­
gyen a’ gazda a’ leg közelebb lévő strázsa ház-£ 1k me

A

O» 7 ö o
nál jelentést, hogy így egyfzeriben katoná 
hessenek az engedetleneknek meg fogásokra, 
ki ezen parantsolatot meg rootya a’ főstrázsaház 
élőt* közönségesen és katona módra meg fog tsa- 
patni. 4.) Sem a’ tornyokban, sem a’ házaknak 
4-dik fzakafzaiban esteli aikonyodástól fogva 
gyertyát tartani nem fzabad, a % ki dolgozni akar 
dolgozzon nappal. Az ezen tzikkelynek által há­
gói minden fzemélyre, és rangra való tekintet nél­
k ü l , halálra fognak büntetni. 4.) Mrnden titkos 
gyüllések és tanátskozások, akármeüy íziu alatt



tartassanak azok, halálos büntetés alatt megtiítat
nak A’ meliy házi gazd Ilyetén gyúlleseket

4 ^ 1  í  P  • /
maga házában meg ízenvedi* halál a tej

né

Brils góv idnak Freyburg nevű városából Sept.
Szálkán. Hirtelen meg változtak a* dolgok kö- 
rülőttíiak, azon 90 ezer ember közül, a kik  ̂
hány holnapoktól fogva tartományunkban tábo­
ro zta k , és a’ kiknek Rónuson való által menetele­
ket reményijük vaJa, 30 ezer embernél több itt nem 
maradt, a’ többi mind a’ Remis alsó környékére 
marsirozott; meliy változást a’ Frantziáknak elöb-
re való nyomulások, és Manhejmnak capitulátio-
ja okozták. Sept. 21-dikén capitulált a ’ 8 ezer 
f  íbói álló hadi őrizet a’ Frantziákkal \s Ónként be 
botsátotta őket a’ városba: ellenben a* segítségekre 
siető Gs. K. seregek előtt bé zárlotta a’ kapukat* 
Azóltától fogva innen Offbnburgba tétetett általa*
fő kvártély; a’ granátérosoknak is Sept. 23 dikát

sebeséggel el kellett innen akövetett eijel na^v
Kenus alsó kornyékére marsirozni. Minden ártii 
lería, Ostromló ágyuk, tábori hidak, és bagázsiák 
hátrébb küldettek, meliy hol azt a ’ következést 
húzzák ki polgár társaink , hogy nem sokára igen 
véres ütközet fog lenni, és akkor ofztán v a g y
az egy ik , vagy  a* másik ármádia hátrább fogja 
magát hűzni»

fíanauból O.  3 -dih
b nak környékén töké lie t

Jóllehet Frank fi

seg
fon

k is uralkodni meg is
> tsendes- 
ndazáltai

történeteket lehet ottan várni. A ’ két ár
mád iának mozdul hatatlan áilapottyí 
............... reménylett segítségek , a* Fiák
geknek fzoros egybe nyomatások ,  ̂ _
jobb partván, és Assaffenburg alatt le telepedett
és Freygerichtfa k

Austria-
ia sere* 

Mayri vize

lek
k

politi
nyúló corpusok, min

firmamentumon
Uyj

a ma
mellyeket ki

értelme fzerént magyarázhat. Ak
mmt velekedgyék. valaki ezen jelenségekről, még



is  m indazálta l senki ki nem tanúlhattva ezen  ha
borús környőlállások plánumát és végét E gy

el
dűl az idő fogja ezen titoknak kárpitytyát fel fe 
dezni,a ’ melly alatt a ’ jövendőségnek történet 
vágynak rejtetve, és a’ mellyekbe még most 
mi fzentségtelen fzemek be nem tekinthetnek

sem

A ’ Bergi hercegségben igen terhes hadi satz- 
tzot vetettek a* Frantziák a’ fzegény lakosokra, 
mellynek el viselésére egy átallyában tehetetle­
nek p« o. 10 ezer mázsa tifzta búzát, 10 ezer má­
zsa rost, io ezer mázsa abrakot, 10 ezer mázsa 
búza fza lm át, 8 ezer mázsa árpát, 500 darab 
fzarvas marhát, 600 juhot, és 800 ezer livra kéfz 
pénzt. Mind ezeket négy nap alatt parantsolták 
őfzve gyüjtetni.

Nagy Britannia«

A* múltSeptemb. 15-dik napján, a’ Weymou- 
thi királyi palotában tartatott Status Tanátsban az 
a ’ végzés hozatott, hogy a* Batavusoknak vilá­
gosan had izentessék, a ’ melly alkalmatossággal 
következendő kabinetbéli parantsolatot kéfzítetett 
ki a’ k i r á l y M i v e l  a ’ Frigyes Belgyiomi tarto­
mányokhoz tartozó földek néhány időtől fogva 
a ’ Frantzia ármádiáknak hatalma, és azoknak a* 
fzemélyeknek igazgatások alatt voltak, és vágynak 
még most is a* kik a’ Fr; nemzeten kegyetlenül 
uralkodnaa , és mivel a* nevezett tartományok­
ban azóltától fogva sok olly intézetek tétettek, 
mellyek ő Királyi felsége koronájának , betsülé­
tének, és jobbágyai jussainak kárára tzéloztanak,
sőt azon fzövetséges tartományok’ kikötő helyeik­
ben ki kéfzult hadakozó hajóknak is meg párán- 
tsoltatott, hogy minden Britanniái hajókat vagy 
elraboljanak, vagy  öfzve rontsanak, és néhány 
hajókat valósággal el is vettenek : tettzett ő Kirá­
lyi Felségének, belső Tanátsosainak gyüllésében 
o lly  rendeléseket és végzéseket tetetni, a* mely-
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l jek  koronája betsülletének fen
k . és a’ nevezett frigy

J
/ * k jószágainak s

rí tartására alkah
tartományok ha* 

bbágyainak el véte-
ikre engedeímet adni, ollyaténképen, h ogy  mind

a’ királyi
perozo,
sok légy

floiták
vágj

d az Admiralitástol k 
bíó leveleket nyerő hajóknak

knak, jóízágaiknak
a’ nevezett frigyes tartományok ha

s bbágyaiknak el rab
íásokra, és a’ királyi tartományokban levő admi-

ySzékek eleibe való vitelekre ; vég-
mind a’ királyi korona, mind az admiralitás

és terjeSzízenek a ’fiscálissai leg ottan kéfzitsének 
királjd belső Tanáts eleibe egy olly commissiónáli 
levelet,melly által az admiralitási commissáriusok 
vagy más arra rendeltetett ízemélyek plenipoten

ssanak 
másoknak is

az ő
a kik

Felsége jobbágyainak
Comm által

g 7

almatosaknak lenni itíltetnek, kap
két ki ofztogat i 'y
frigy

ggel hogy m
tartományokhoz tartozó hajókat j ó íz

gokat Szabadon el rabolhassák ’s a’ t

Ezen királyi parantsolatnak ereje mellett min­
den Angliai, Scóciai 9 és Hyberniai kikötő he­
lyekben káperozó levelek küldettek a ’ Hollandiai 
hajók ellen; és már két betses portékákkal meg 
terhelt hajókat vettek e l , és vittek bé a ’ Corki
kikötőhelybe az Anglus hadakozó hajók.



seregekkel, Sept. 19 dikén a’ Houáti fzigetbe ki 
lépett,  hogy ott találta a ’ Warren admirális flot­
táját is a ’ Quiberoni fzerentsétlen ütközetből ki 
fzab adúlt Fr. emigránsokkal, hogy ott mulatása
alatt egynéhány királyt kívánó Kis Britanniái kö­
zönségek deputation küldöttek hozzá, és hogy a 
Quiberoni ízigetben el hullott, el fogatott, s an-
nakutánna agyon lövóldöztetett emigránsokért kö
zÖüséges exequiát tartatott.

mind
A ’ Hamburgi Correspondens után tsaknem

d ették
Német Orfzági közönséges levelek azt hi
°gy  Charette bátorságos utat akarván azA

G r o fn a k Kis Britanni áh 1
re éfziteni , a ’ respubiikánusi seregekkel meg

# 0

között,  azokat 4000 bmeg verte,
és igen sokat el fogott azokon k ív ü l . a k

6
1ón­

ként á Ital fzoktek ho ' t H

juk
tlen dolog, mindazáltal több meg

u gy a n

ha bizonyosabbat fogunk e

lehe 
vár 

gyról hal
lani es olvasni, közleni fogjuk Érd. Olvasoinkal

Hyberniának Cork nevű városában ismét nagy 
zenebona volt, és egéíz harmadnapig tartott, melly-

meg nem elében nemtsak a’ maga sorsával soha 
gedni tudó kösség, de még a’ katonaság is réfze-

Ennek oka lenni mondatik kiváltképen ezsült.
hogy a ’ Frantzia háborútól fogva
nát adott Hybernia Angliának ,

*
l5° ezer kato-

és hogy most új- 
egvnéhány ezret kiván a’ kórmányfzék..ki

II /V • s / . • 1  1 Iállítani. Mivel azért mind a’ gyakorta történt
zenebonáknak, mind minden fzerentsétlenségnek 
okául a ’ háború tétetik, sok Hyberniai várasok, 
és közönségek esedező levelet küldöttek a’ király­
nak a ’ békesség helyre állítása végett. A ’ zenebo- 
jnálkodóknak el rettentésekre, azon meg őletett 
0* Connor nevű bűnösnek, kiről a ’ múlt alkalma­
tossággal mi is emlékeztünk, a ’ fejét a ’ Státus töm-
lötze ajtaja .előtt egy hét lábni hofzfzaságú vas póz­
nára függeíztette fel a ’ kormány izék.



A* Hyberniai kikötő helyekbe 4 Anglos és
Hollandusoktól el vett hajók mentenek napkeleti 
Indiából. A ’ Hollandus hajókon lévő portékák 
700 ezer font sterlingre betsúltetnek. Az A ber­
crombie Generális vezérlése alatt napnyugoh In­
diába menendő flotta 14 linea és sok apró feyy 
veres hajókból álló. Az éizaki Amerikai respub­
lika és N. Britannia közt fzerzett békességa’ múlt 
Aug. g-dikán ratificáltatott a ’ Filadelfiai T a n á t s ’s 
ennek előülóje Washington által , ámbár sokao
igyekeztenek azt ism eg akadalyoztatni.

B atávia i Respublika

A 9 Házai levelek fzerént most már nem rét*
«  O  ̂ j

tegnek a ’ Batavusok a’ Brittusoknak látogatásá­
tól,  minden kikötő helyek kéfzen voltak az el­
lenséggel való fzcmbe fzállásra, *s az erófzaknak
eröfzakkal való vifzfza tromfolására. Ki ízáílot-

%

tak ugyan a’ Cadsdndi fzigetbe, melly most már 
a ’ Ffantzia respublikához tartozik, de ott sem 
mulattak sokáig; hanem egynéhány fzarvas mar* 
hát és juhot el rabolván ismét hajókra ültek.

nek
Még
a kik

a Hág db

zok a’ tagj< 
engedelm

onnan k
való

zni

az előbbi kórmányfzék* 
yertek tartományaiktól

mu kéntelenek
¥ és hajlékaikat mu

51tak
kert­

jeiket farkas kafzára hagy A ’ Helytartó F
delem hátra maradott jóízágának meg maradt ré
fze a’ műit holnapnak végén adatott el koty

at E’ folyó efztendőben 135 millió forintra ment 
publikának költsége; 15 milliót adott a’ ha­

re ; 90 inil-di seregekre, 18 milliót a ’ hajó seregek
liót fi
békességnek 
Fr

a Fr. respublikának a* vele fzerzett
• P . « / . / _  « i p /  ^fzerént s

ppoknak
égtere 12 milliót

i l W  V 
Rendeknek

minister é adta a’ Hágai Köz 
promemoriát, mellyet a* Párisi
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Közjóra ügyelő Commissio intézett a’ Batavusok- 
hoz. Ennek rövid summája ebből áll: „Butavu- 
jsok! Közietek is új rendelések tétettek; a’ Hely­
tartói hivatal el töröltetett, ’s vifzfza állitattak 
a ’ ti jussaitok , és mástól való nem függésiek,
Szabadtságtoknak állandósága egyedül a’ ti böl- 
tsességtektol, bátorságtoktól ’s kiváltképen egy. 
más közt való eggyességtektől függ. Tanúságtok­
ra lehet a’ mi revolutiónk. Kövessétek a* Fran-

az
tzíák polgári virtusait, és ójjátok magatokat azon 
gonofzságoktól, mellyek sok ideig ron 
emberiséget, 
azok ,  a*

Melly gyalázatosán mivelnének
kik véreogezó kormányt kivonnának

Kereskedésteket meg Ölnékközitekbe be vinni
9s pufztává tennék földjeiteket, Annakokáért tar­
tsátok zabolán azokat, a’ kik rettentő, és embe­
riség nélkül való törvényeket akarnak közitekbe 
bé vinni. Ellenségeitek erántunk való bízodal- 
matlanságot akarnak bennetek támafztani; ne hid- 
gyetek nékiek Batavusokl a’ melly álliántz e’ két 
nemzetet Öfzve kaptsolta , vérünkéi erősitetett 
m eg,  és állandó is iefzen. Ti pedig vak követői
lévén egy olly kormány izéknek, melly többé nin-
tsen, abban a* rofz reménységben vagytok é, hogy 
le fogjátok azt rontani, a’ melly fzerentsésen fel 
állítatott ? Azt akarjátok é, hogy ismét ellenségei­
tek uralkodjanak rajtatok? Jól tudgyuk haragufz- 
tok a ’ Frantziákra, de legyetek egyenes fziviiek. 
A ’ hadi törvények fzerént bántunk e* veletek ? A* 
haza kivánnya tőletek, hogy fiaival meg eggyez
zetek. ennek fzavát haigatni nem akar
játok, meg tudgyátok, hogy mi a’ Batavusoknak 
képviselőivel öfzve kaptsolván magunkat, mint el­
lenségekkel úgy fogunk azokkal bánni, a’ kik az 
előbbi igazgatásnak módját ismét fel akarják köz­
telek állítani. Vigyázzatok azért Batavusok , ko* 
zelítsetek egymáshoz a’ hadi költségeknek közön­
ségesen való viselésére. Tekintsétek meg azokat 
a* felettébb való áldozatokat, a ’ mellyeket mé
most is te ízen a’ Frantzia nemzet. Legyetek



lendó birodalommal törvényes képviselőitekhez, 
ne féllyetek ellenségeitektől; a’ mi győzedelm es­
kedő seregeink fognak ellenek menni ’s ő k e t fz é ly -  
lyel fzórni ’s a ’ t. Ezen promemoria alatt ? Lou~ 
vet, Merlin, Iiabaud, Boiss, és a ’ Közjóra ügye­
lő Commissio több tagjainak neveik voltak alá  
írva.

V

A ’ Hollandiai nemzeti képviselők 500 ezer 
forintot adtak a’ mült holnapban a' tengeri dol­
gokra ügyelő Commissiónak, és ezen efztendőnek 
három végső holnapjaira is egy milliót ajánlottak,,
A Fries fandini 
íz á z

Gróningai tartományok fz
forint adására kötelezték magokat

o

list

A ’ Hágai kluboknak értésekre adatta a’ kói 
ányfzék Sept. 2̂  dikdn, hogy semmi memoriá- 

ne küldjenek a’ municipalitásokhoz, mivei 
semmi válafzt nem fognak arra venni. A* kafzár 
mákba be fzállitatott Fn katonaságnak fejünkén 
harmadfél stiiver, fél font hűs, és másfél font ke 
nyer napi zsóldja, tüzelő faja. és gyertyájaléí ’zen

Frantzia

A

lés el
zet b

ült hó [napnak 25-dikán az a ’ jelentés 
Frantzia nép képében a* Nemzeti gyűl-

t • *•) Hogy constituti ót az egéfz
m

fundamentom
nekután

ának O )
fog le

mozdűlhata 
publika aikotm

Hogy a* Convent két harmad réfz

tett.
tek

k válafztisáról hozatott végzés
Hog e’ ízerént

nuyé tété
valafztó gyiilek

Octob. 12 dikén egéfz Frantzia Orfzágbc***
ve gyi'illenek , ’s leg később Octob. 21 dikéig min
den törvénytévó tagokat, és tifztviselöket ki foe
nak nevezni. °

'Sent. 2%-dikán rendelt a’ Conventa ’ fzép mes* 
tersegeket gyakorló iskoláknak fel serkent éséreserkentésére



őo e z e r  l i v r á t  jutalomul. — 6337 k ö z ö n s é g e k  gyűl
k öizve a’ Constitutionak , és a’ Con 

harmad réíze válafztásáróí való
két.

nak bé
ételére e l l jek  958228 voksot adtanak ezek

. ésközt 914853 volt a’ Constitutio bé vételéért , 
41892 az ellen. A ’ Convent kétharmad réíze vá*

ifztásarol t« 
étetödött b

decretu
és

67 ezer 758 voks által
95873 áltál vetetett meg.

A * Sept. 25-dikén tartatott gyúllésben olvas­
tatott fel a ’ Rénusi és Móseli ármádiáknál lévő 
nemzeti képviselők által küldetett tudósítás, m ely­
ben arról tettek jelentést, hogy őket a ’ ÍVunnser 
Generális közelítése kénízerítette a* Manhejmai 
való capitulatiora, és a ’ Palatinátusi tartomá­
nyoknak engedtetett neutrali tás ra , melly fzerént 
semmi requisitiót nem lehet tobké azokban tenni. 
T o v á b b á ,  hogy Manhejmban mázsa lifztet,
400 zsák z a b o t , 250 á g y ú t ,  és sok munitziót ta­
láltának*

A ’ Rennes ben Sept» 15-dikén kőit levelek azt 
a* hírt vitték Párisba , hogy az Anglus escadrén 
volt seregek Karnac mellett léptek ki aTzárazra, és 
már most Orient felé marsiroznak. Egyfzersmind 
az a ’ hir repdesett Párisban, hogy az Art és iái Gr. 
kormánya alatt lévő emigránsok is ki fzállottak a' 
Wendei ofztáiyba:mindazáltal azzal bíztattyák ma­
gokat a* patrióták , hogy a’ Hoche Generális kor­
mánya alatt lévő vitéz seregek , valamint eddig, 
úgy ennek utánna is hijjába valókká tefzik a ’ Ro* 
jalistáknak igyekezeteket.

Néhány Párisi közönséges lev elek hirdetik , 
hogy már ki válaíztattak a* végre hajtó Tanáts- 
nak tagjai,  a ’ kik mind különbkülönb tárgyakra 
fognak ügyelni. Seaura’ hadi; Fleurieux a ’ ten­
g e r i ; Rochambeau a’ réspukiikának belső dolgaira, 
Boissy d* ylnglas a ’ törvényes dolgokra; le Cou- 
teulx de Cantalen a’ íinántziára; Barthelemy pe-
dig a külső dolgokra.
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A Vendel ofztály határain fekvő

város ell 
már hatá

a hol Telliér nemzeti kép
ltette a ’ kösseg j 2000 embert m

sirozni parantsoit a5 k bátorságra ügyelő Com
missió a kik emtsak ezen varas ebonásko
dó lakosainak; hanem a’ még mostan is fzűntelen

eg zabolókegyetlenkedő Chouánsokoak ni
rendeli ettek* Egyízersmind a * Parisba vitetni fzo 
kott eleségct is fogják védelmezni.

Elegyes Tö.

A ’ Kurland iái hertzeg Szagául űttyában ka­
pott betegségéből fel gyógyült. —- Néhai 
Lajos király meg gyáfzölására, Aug. 22-dikén ol- 
tözte fel a’ Pétersburgl udvar a9 4 heti gyáízt.
Az Orániai örökös hertzeg Londonból Brémába 
jött. — Gróf Pototzky FFeldmarsákágra
emelte az Oroíz Csáfzárné. Hertzeg Czártorls
ky Adámnak sequestráltatott jóízágait vifzfza ad-

seregnél tifztekké tette.ta s fiait a’ test orzo
Londonban Sept. 17-dikén meg égett a ’ Pál 
t mploma. — A’ Párisi újság Írók felettébb ótsá- 
rol yák a’ Conventet, hogy keményebben nem bánik
a ’ terroristákkal. —  Stuttgá . 22
napjára határoztatott meg a’ Würtembergi hertzeg 
és Fr. respublika közt ízerzett békességnek ki hir­
detése. A z  Orofz Cfáfzárné nevezetesebb hadi
vezérjeinek sok jobbágyokat ajándékozott, neve­
zetesen Gróf Smvarow Feldmarsálnak 6922 job­
bágyot Kurlandiában. — A ’ Prussiai király Sandes 
Roílin urat küldi követségbe Parisba. -
eu Fr. Generális Barthelemy úrral való eggyütt 
befzélgetése után Báselbül Fr. Orfzágba utazott. 
udntvcrpia mellett egy 10000 főből álló Fr. ármá­
dia táborozik. — Brüssclben egy gazdag serfőző 
nek 30000 forintyát lopták el. Sok hornyaikból 
ki bujdosott lakosok térnek vifzfza az Austriai Bel­
giumba. —» Ezek közt vagyon az Visel hertzeg
famíliája is



Magyar ,
Máramaros Vármegyéből Sept

/  V t  *  m •  *  A  ^  *  f  .
dihán

iskoláknak meg jobb
A z

iránt bizonyos rendelé
seket tettenek ezen a’ vidéken a’ Reformátusok
I^ev
sem

meghatározták, hogy két efztendeig
egyebet ne tani k a tanitók

mekeknek a ’ Magyar tudományoknál 
pedig az olvasás, irás, fzámvet

E
g
alatt

Politika es
Mat
haze

gy mitsod
az k 9

függ<
fzolgák

b

katonák , foki mi velők ’s a ’ t
ia, terméízeti histó

' * --------- - • *  9

Geograph
vallás, Sz. és haza h 
remény 
oskolas
saságbíi

egymás
és

igynak a’ 
bbágyok, 
, egy kis 

tudomány
istonaja tanitassanak. Lehet 

é g ,  hogy ezen az úton a ’ két efztendős 
gyermek hafznossabb ember léfzen a ’ tár-

m int az eddig 10 efztendökig tanultak 
A ’ Máramarosi ekklésiákban mindenütt 3 vigyázok
tétettek
fö v
kötetesek

egy pap és két világi emberek, kiknek 
gyázójok az Esperest, és a ’ Curator, a’ kik

nd a ’ tanulókat, mind a’ tanítókat
gyak meg látogatni

Erdély Országban.

Károlyfejérvárt \6-dik . Üjságunk, Isten
kegyelméből,  a*ízéptsendességnélegyébb nintsen; 
kedvetlenetske ugyan e z ,  hogy a* hrassai Teme- 
sen 19 tzigány bé jővén, egyik küzulök pestis­
ben meg hóit ember ruhát vett magára még Oláh 
Orfzágban, ’s a ’ contumátzión tized magával meg 
hóit;  de éfzre vévén azonnal ezen gonofzt, a’ jó 
rendelések miatt tovább nem terjedhetett. Azcm -

meg visgálasara 
és nappali v igyá­

zatok falunként parantsoltattak , tartván előre at­
tó l ,  hogy Oláh Orfzágban a’ Porta nemtsak a9 
gabonát fzedetvén, hanem a ’ közönséges adót is 
meg nehezítvén, a ’ nagy Ínség miatt, ide ne jöj­
jenek sokan a’ lakosok közül, és magokkal által 
ne hozzák ragadó nyavalyájokat.

ban az esméretlen idegeneknek 
mindenütt ezen Hazában, éjjeli
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Gabonánk ezen efztendőben elég v o l t ,  ha­

nem a ’ Török búza sok helyeken igen g y a r ló ,  
de azért még sem félhetünk a ’ drágaságtól fzől~ 
lö gerezdeink is bóvségesen vágynak ; de olly  
nagy a ’ fzárazság, hogy egy formán álnak karó- 
jók mellett, ’s nem érhetnek, és ha az Ur Isten 
jó meleg essöt nem ád , savanyú léízen a’ mus­
tunk, de még a ’ mag vetéssel is egéfzlen elkésünk.

A’ ízarvas marha dögi is kezdi némelly he­
lyeken ki ütni magát, nevezetessen Kováján , Pé­
ter den , Oklándori, Ludason , Arany as- Széken , F. 
Vincién, Veres mart hon, ’s több helyeken is, mely- 
lyek az el kerülés véget közöltettek mindenütt, 
és e’ nekünk nem igen jó história. Itten ennek-

e igen bőven termetta’ leg fínumabb izú min­
den nemű pergamot körtvéljr, és masárifzker a lm a ; 
de bezzeg nintsen mostan efféle , ’s jelenthetem, 
ho gy énen 40-dik eíztendeje itt lakásomnak, de 
ezt meg soha sem ertem s a tQ

J  e l  e n t é  s«

Komáromban a5 Weinmüller T y p o g r  alfájában 
következő könyveket lehet találni.

1. ) Növi Eccles. et Scholast. Annales Evange* 
licorum. Aug. et Helv. Conf. in Austriaca Monar­
chia , minden darab 40 kr.

2. ) Tormási János prédikátziói 51 kr.
3. ) Jakab és Péter apostol leveleinek viiágo* 

sltása, írta Anglia nyelven B urkin Wilhelm  De- 
thami Vicarius, és Prédikátor. Magyarra fordí­
totta Szalay Pál Szentesi prédikátor 51 kr.

4. ) II Josef a Maramarosi éhségben Gáthy 
István Szigeti prédikátor által 30 kr.

«5*) Magyar Almának 1794 és 1795-dik eízten* 
döre D . D. S. által mindenik darab 40 kr.

/!• D* S,
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Hogy inkább néznétek szivetek kenyér 
Mint az illendőség hideg törvényére ;

e

Meg-hagyván a' szívnek azt a szabadságát, 
Melly nélkül el-vesztné Ö tulajdonságát.

* * * *

Ezt rmeg a Szeretet maga sem illette
Erőltetett móddal, 3s attól kimillette:

Mert ártatlan képpel tsak természet szerint
Jelent - meb ’ vett magár szint
páros lépést menvén az esmerettségge!, 

Nem láttzott előzni semmit mesterséggel ;

azt vélnéd, vagy ettől magát meg-fosztatta
Természeti széppé vagy el-változtatta. 

Kupido-is mintha szárnya 3s nyila nélkül
jött  voln a •) tsendesen lépett szokásán k ü l.

Hogy el-ne-repüljön többé nyán nem jött
Hogy jobba találj tzélját

*

az
Az •)

etetnek-is nem ts 
állandóság a" leg 
a3 melyet mint e

k
*

eg);

hamar
*

sem lőtt

a neme i*

érdeme
hirtelen hozott

$
Tapasztaltuk sokszor 
hogy állandó légyéi

hamar változott

*) tsak egy p iiletet

Nézz-meg, nem ki\ é lassú észületet ?

etetÚgy a a
Ennek a3 természet

leg-jobb vezére
ts !v kéz



pírsj tudja jói9
Mindég légyen hijj a 9

1\zért a szeretet

bánni
noha 

drága

en;

mindég teljen

Kimillvén apróra szabja-ki 
hogy kedves órája mindjárt le-ne-járjon , 

Hanem minden kitsiny pertzentést el-várjon 
Böltsen mérsékletté azt a 
Járó indulatot szemérmetességgel.

szabad • f
t

kedvet ide közből tette 9
Es a virtust, & melly jót álljon érette, 

ma ritka hellyen szemléltető petsét
immár a5 szeretet betsét

Hol tsak eg)2V SZÓ , kivált azt ha még 
Egy mosolygás, világ kintseit fel-éri.

szempillantat drága és nints á ra :
Könnyen kél az idő még-is itt szárnyára.

S bar én tehetném most, hogy versem-is ollyan
ereszkedő könnyűséggel follyan.

sW *




